
  

 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 74 

din 19 februarie 2018 

de aprobare a modificării contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea 

cofinanţării obiectivului de investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 10052 /09.02.2018, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 10055/09.02.2018 al Serviciului Investiţii, din 

cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

185/25.07.2011 privind aprobarea contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa 

FN”,  

Luând în considerare prevederile Convenţiei nr. 53126/08.08.2011 dintre Municipiul 

Arad şi SC Compania Naţională de Investiţii – CNI SA privind valoarea de cofinanţare a 

municipiului Arad pentru  „Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale 

amplasamentului şi execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Bazin de Înot de Polo, 

Localitatea Arad, str. Eugen Popa FN, judeţul Arad”, 

Luând în considerare Actul Adiţional Nr. 1 la Contractul de Proiectare şi Execuţie 

Lucrări Nr. 73 din 15.07.2010 cu privire la „Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale 

amplasamentului şi execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Bazin de Înot de Polo, 

Localitatea Arad, str. Eugen Popa FN, judeţul Arad”, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Având în vedere adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. 

a) pct. 6, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art. I.    În vederea realizării obiectivului de investiţie „Bazin de înot de polo – Arad, str. 

Eugen Popa FN”,  în cadrul Programului naţional de construcţii de interes public şi social  de  

către Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” – SA,  se aprobă suplimentarea contribuţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea cofinanţării obiectivului, astfel cum a 

fost stabilită prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 185/25.07.2011, cu un 

procent de 30% din cheltuielile diverse şi neprevăzute aferente lucrărilor de bază necesare pentru 

realizarea obiectivului. 



  

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

185/2011 rămân nemodificate. 

           Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

                     

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 
1 ex.  Serviciul Investiţii  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.02.2018          

                                                                                                                                                               Cod PMA-S4-02          

 



  

 

ROMÂNIA  Avizat 

JUDEŢUL ARAD P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                Nr. 76/15.02.2018 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

                                                                                   

        

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2018 

de aprobare a modificării contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea 

cofinanţării obiectivului de investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 10052 /09.02.2018, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 10055 /09.02.2018 al Serviciului Investiţii, din 

cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

185/25.07.2011 privind aprobarea contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa 

FN”,  

Luând în considerare prevederile Convenţiei nr. 53126/08.08.2011 dintre Municipiul 

Arad şi SC Compania Naţională de Investiţii – CNI SA privind valoarea de cofinanţare a 

municipiului Arad pentru  „Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale 

amplasamentului şi execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Bazin de Înot de Polo, 

Localitatea Arad, str. Eugen Popa FN, judeţul Arad”, 

Luând în considerare Actul Adiţional Nr. 1 la Contractul de Proiectare şi Execuţie 

Lucrări Nr. 73 din 15.07.2010 cu privire la „Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale 

amplasamentului şi execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Bazin de Înot de Polo, 

Localitatea Arad, str. Eugen Popa FN, judeţul Arad”, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. 

a) pct. 6, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art. I.    În vederea realizării obiectivului de investiţie „Bazin de înot de polo – Arad, str. 

Eugen Popa FN”,  în cadrul Programului naţional de construcţii de interes public şi social  de  

către Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” – SA,  se aprobă suplimentarea contribuţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea cofinanţării obiectivului, astfel cum a 

fost stabilită prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 185/25.07.2011, cu un 

procent de 30% din cheltuielile diverse şi neprevăzute aferente lucrărilor de bază necesare pentru 

realizarea obiectivului. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

185/2011 rămân nemodificate. 

           Art. III.   Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 



  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________ /_________________ 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

        - modificarea contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea 

cofinanţării obiectivului de investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN” astfel cum 

a fost stabilită prin Hotărârea nr. 185/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

În baza prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei 

Naţionale de Investiţii „C.N.I.” – SA, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

117/2002, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 185/2011 şi ţinând cont de Contractul de proiectare şi execuţie de lucrări 

nr. 73/15.07.2010 având ca obiect „Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale 

amplasamentului şi execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Bazin de Înot de Polo, 

Localitatea Arad, Str. Eugen Popa FN, Judeţul Arad”  Între Municipiul Arad Şi Compania 

Naţională de Investiţii „C.N.I.” – SA S-A Încheiat Convenţia Nr. 53126/08.08.2011 pentru 

stabilirea valorii contribuţiei de cofinanţare a municipiului Arad şi a condiţiile de decontare. 

Prin Actul adiţional nr. 1 la Contractul de proiectare şi execuţie de lucrări nr. 73/15.07.2010  

s-a convenit că la valoarea lucrărilor „se adaugă, după caz, cheltuieli diverse şi neprevăzute în 

limita sumei de 1.682.763,93 lei (exclusiv TVA), respectiv 2.086.627,27 lei (inclusiv TVA) ..., 

înscrise în devizul general al lucrărilor ... pentru realizarea lucrărilor de execuţie la obiectivul 

de investiţie  «Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale amplasamentului şi execuţia 

lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Bazin de Înot de Polo, Localitatea Arad, str. Eugen 

Popa FN, judeţul Arad»”.  

          În conformitate cu art. 1, alin. (2) din Convenţia de finanţare nr. 53126/08.08.2011, 

Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” – SA solicită încheierea unui act adiţional prin care să 

se suplimenteze cofinanţarea municipiului Arad cu un procent de 30% din valoarea decontată a 

cheltuielilor diverse şi neprevăzute aferente lucrărilor de bază.        

  

   Astfel, propun :  

    

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri de aprobare a 

modificării contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea cofinanţării 

obiectivului de investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN” astfel cum a fost 

stabilită prin Hotărârea nr. 185/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                   

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiţii   

Nr. _________ /______________ 

 

 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________ /__________a  domnului 

                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 

 

Obiect:   propunerea spre aprobare a unui proiect de  hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea cofinanţării obiectivului de 

investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN” astfel cum a fost stabilită prin 

Hotărârea nr. 185/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 185/2011   a fost aprobată 

contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea cofinanţării obiectivului de 

investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN”, în procent de  „30% din lucrările de 

bază aferente obiectivului de investiţii, la care se adaugă contravaloarea taxelor şi impozitelor 

datorate şi plătibile pe teritoriul României.”   Obiectivul de investiţii este finanţat şi realizat în 

condiţiile Programului naţional de construcţii de interes public şi social, subprogramul „Bazine 

de înot”.  

În baza prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei 

Naţionale de Investiţii „C.N.I.” – SA, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

117/2002, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 185/2011 şi ţinând cont de Contractul de proiectare şi execuţie de lucrări 

nr. 73/15.07.2010 având ca obiect „Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale 

amplasamentului şi execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii BAZIN DE ÎNOT DE 

POLO, Localitatea Arad, str. Eugen Popa FN, judeţul Arad”  între MUNICIPIUL ARAD şi 

COMPANIA NAŢIONALĂ DE INVESTIŢII „C.N.I.” – SA s-a încheiat Convenţia nr. 

53126/08.08.2011 pentru stabilirea valorii contribuţiei de cofinanţare a municipiului Arad şi a 

condiţiile de decontare. 

Prin Actul adiţional nr. 1 la Contractul de proiectare şi execuţie de lucrări nr. 73/15.07.2010  

s-a convenit că la valoarea lucrărilor „se adaugă, după caz, cheltuieli diverse şi neprevăzute în 

limita sumei de 1.682.763,93 lei (exclusiv TVA), respectiv 2.086.627,27 lei (inclusiv TVA) ..., 

înscrise în devizul general al lucrărilor ... pentru realizarea lucrărilor de execuţie la obiectivul 

de investiţie  «Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale amplasamentului şi execuţia 

lucrărilor aferente obiectivului de investiţii BAZIN DE ÎNOT DE POLO, Localitatea Arad, str. 

Eugen Popa FN, judeţul Arad»”.  

         Prin adresa nr. 18879/05.12.2017 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

81244/06.12.2017 Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” – SA precizează faptul că în cadrul 

cheltulielilor aprobate  în conformitate cu Actul adiţional nr. 1 la Contractul de proiectare şi 

execuţie de lucrări nr. 73/15.07.2010 au decontate lucrări de îmbunătăţire a terenului de fundare 

şi lucrări aferente staţiei de pompare ape uzate. 

         În consecinţă, în conformitate cu art. 1, alin. (2) din Convenţia de finanţare nr. 

53126/08.08.2011, Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” – SA solicită încheierea unui act 

adiţional prin care să se suplimenteze cofinanţarea municipiului Arad cu un procent de 30% din 

valoarea decontată a cheltuielilor diverse şi neprevăzute aferente lucrărilor de bază.  



  

 

         

 

 

         Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre se face în conformitate cu: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 185/2011 privind aprobarea 

contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea cofinanţării 

obiectivului de investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN ; 

- Convenţia nr. 53126/08.08.2011 dintre MUNICIPIUL ARAD şi SC COMPANIA 

NAŢIONALĂ DE INVESTIŢII – „C.N.I.” SA privind valoarea de cofinanţare a 

municipiului Arad pentru  „Adaptarea proiectului pilot la condiţiile specifice ale 

amplasamentului şi execuţia lucrărilor aferente obiectivului de investiţii BAZIN DE 

ÎNOT DE POLO, Localitatea Arad, str. Eugen Popa FN, judeţul Arad”; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  

         Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri de modificare a 

contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea cofinanţării obiectivului de 

investiţii „Bazin de înot/polo – Arad, str. Eugen Popa FN”  astfel cum a fost stabilită prin 

Hotărârea nr. 185/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV,                ŞEF SERVICIU,                     ÎNTOCMIT, 

               Portaru Elena                             Giurgiu Lucia                      Dănilă Viorel 

                                 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 74
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR
	EXPUNERE  DE  MOTIVE


